
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

D E L I B E R A Z I O N E  D E L L ' U F F I C I O  DI P R E S I D E N Z A  13 N O V E M B R E  2 0 20 ,  N. 155

OGGETTO: Concessione di contributo a favore dell'Istituto Istruzione Superiore Via
Copernico di Pomezia, ai sensi dell'art. 8 del "Regolamento per la concessione 
di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", 
di cui all'allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 13 novembre 2020, n. 135 

Verbale n. 35

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI a □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI □ a
Vice Presidente Devid PORRELLO □ a
Consigliere Segretario Michela DI BIASE a □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI a □ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA a □ favorevole

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con deliberazione 
delTUfficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUfficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa Cinzia Felci. Nomina a 
Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli 
uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive 
modifiche;

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 27 maggio 2020, n. 62 (Disciplinare per le sedute in 
modalità telematica dell’Aula, delle commissioni consiliari e degli altri organi interni del Consiglio 
regionale. Revoca deliberazioni delTUfficio di presidenza 28 marzo 2020, n. 50 e n. 51);

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per l'erogazione 
delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la  concessione del patrocinio del 
Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi e 
dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

VISTA la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la  concessione di contributi, ai 
sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) 
e, in particolare, l ’Allegato A  alla stessa, recante il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi 
delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, 
di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite 
nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione di contributi senza programmazione) del 
Regolamento, a termini del quale l'Ufificio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere 
contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, 
comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive 
modifiche anche in deroga alla procedura di cui alTarticolo 7 dello stesso Regolamento, tra  l’altro per:



—  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio e con 
caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, lett. b));
—  iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione riconosciuti tali 
da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia 
locale” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2020-2022);

VISTAla deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale 2020-2022);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTAla deliberazione delTUfficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione finanziario 
del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio 
regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29);

VISTA la domanda di contributo, presentata dall’ Istituto Istruzione Superiore Via Copernico di Pomezia 
in data 30 ottobre 2020 con nota prot. RU n. 18365 del 3 novembre 2020, integrata con note prott. RU n. 
18678 del 6 novembre 2020 e RU n. 19156 del 13 novembre 2020, e la documentazione ad essa allegata, 
dalla quale si ricava, in particolare, che l ’iniziativa denominata “Una scuola per il territorio”, è finalizzata 
miglioramento delle competenze specifiche degli studenti nel settore elettronico ed informatico attraverso 
un programma complesso di videoconferenze a tema;

TENUTO CONTO che il calendario degli eventi prevede lezioni in modalità sincrona, FAD e 
videoconferenze su sicurezza nei luoghi di lavoro, industria dei semiconduttori, domotica, matematica e 
informatica;

CONSIDERATO che l ’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto disciplinato 
dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo 10,
comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica "... il costo complessivo dell’iniziativa ...e ......in modo
analìtico le voci dì spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa 
e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;



VISTO l ’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del quale
“Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del 
costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo delTiniziativa 
stimato in euro 10.801,44;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento ammonta ad 
euro 5.626,296;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 2843 del 13 novembre 2020, elaborata dalla struttura competente, 
contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie disciplinate 
dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U01039 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l ’articolo 22, comma 4 dello Statuto;

VISTO l ’articolo 7, comma 3 bis, lettera c) del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato 
con deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni delTUfificio di presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive 
modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti
D ELIB ERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi delTarticolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo all’ Istituto Istruzione Superiore Via Copernico 
di Pomezia per la realizzazione delTiniziativa denominata “Una scuola per il territorio” di un importo 
pari a euro 5.000,00 (Cinquemila/00), a valere sul capitolo U.01039 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

IL SEGRETARIO 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Mauro Buschini



Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA COPERNICO

Via Copernico 1-3, cap 00071 POMEZIA (Rm)
Distretto Scolastico XLI - Ambito 16 

Codice fiscale 97197220581 - Codice Meccanografico RMÌS071006 
sedi associate: I.T.I. "N. Copernico" RMTF07101P -  I.T.C. "A. Monti" RMTD07101C 

PEO: rmis071006@istruzione.it - PEC: rmis071006@pec.istruzione.it- Tel. 06121127550 
Sito web: www.viacopernico.edu.it

\.\.S. ‘VIA COPERNICO" - POMEZIA 
Prot. 0007829 del 30/1072020
02-07 (Entrata)

Al Presidente dei Consiglio regionale del Lazio

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dellarticolo 8 del uRegolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui all'Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto FRANCESCO CELENTANO, nella propria qualità di legale rappresentante del IIS 
Via Copernico - Pomezia (RM), chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi 
dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la 
realizzazione di un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□ di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi delFarticolo 4, comma 4 dello stesso;

□ di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 
eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui
1

mailto:rmis071006@istruzione.it
http://www.viacopernico.edu.it


all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettere Ff H, M  dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui airarticolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: POMEZIA (RM) ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 
prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi deH’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:
f. l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 
f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

-  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 
articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

-  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 
ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 
presentazione della domanda;

2



-  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva VAmministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Po inezia, 30-10-2020

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco Celentano

<r

atr
©

*o

fihO
o

urt©
vO
o
©
LUIj

O
U-

© ft ri-
<hO > •«
©LUÙ*.

C£O

3

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


ALLEGATO A

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

La Denominazione: Istituto di Istruzione Superiore Statale Via Copernico di Pomezia 
(RM)

l.b C.F. 97197220581?.IVA 97197220581.

l.c Sede legale: Pomezia - Vìa Copernico, 1.

Ld Indirizzo Via Copernico, 1. CAP 00071.
Comune Pomezia. Provincia Roma.

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome ARCIERO Nome STEFANO
Tel. 06 121127550 // +39 348 283 9813. Fax-------.
E-mail stefano.arciero(d)viacoDernico.eduJt PEC rmisO71006(a)Dec.istruzione.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: UNA SCUOLA PER IL TERRITORIO

2.b Data di avvio: 16/11/2020
Data di conclusione: 28/05/2020

1. c Luogo di svolgimento:

Comune Pomezia. Provincia Roma. CAP 00071.

2. d Sintetica descrizione:
Nell’attuale situazione di crisi economica e di contìnua evoluzione digitale dei sistemi 

produttivi, Uintervento si propone di offrire una risposta alle fasce più deboli del territorio 
offrendo loro la possibilità di acquisire competenze specifiche nel settore elettronico ed 
informatico, particolarmente spendibili nel mercato del lavoro di questa area.

L ’intervento proposto si pone come possibile strumento di contrasto e sostegno alla 
crisi economica e sociale che attualmente molte cittadine e cittadini di Pomezia stanno 
vivendo, favorendo al tempo stesso la loro promozione culturale nell’ottica di una scuola 
intesa come comunità educante, inclusiva, aperta al territorio ed alle esigenze che questo 
manifesta.

La misura posta in essere ha come obiettivo, attraverso l ’acquisizione di conoscenze e 
competenze specifiche nel campo dell*elettronica e dell’informatica spendibili sia nel settore 
dell’istruzione, con il proseguimento degli studi nei corsi serali, che nel campo del lavoro, di 
sostenere quelle cittadine e quei cittadini che■, in difficoltà, stanno cercando di intraprendere 
nuovi percorsi di vita.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti
4



coinvolti nelle attività previste:
La misura si articola attraverso quattro azioni:

AL Lezioni in presenza: L ’IIS Via Copernico, finanzierà 4 ore di lezione settimanali da 
novembre a maggio, per fornire sia conoscenze di base sugli argomenti tecnici (approfondite 
poi nelle conferenze) sia di carattere più prettamente culturale, in modo da raccordare i 
contenuti delle lezioni alla progettazione didattico-educativa coerente con le Linee Guida e 
conseguire, entro settembre 2021, la certificazione formale del percorso svolto. Nel rispetto 
delle prescrizioni del DPCM del 24-10-2020, qualora le lezioni non possano essere svolte in 
presenza, saranno tenute a distanza, in modalità sincrona, attraverso la costituzione di una 
GClassroom, tramite la piattaforma GSuite delVlstituto.

A2. Esercitazioni pratiche nei laboratori delVlstituto. Nel rispetto delle prescrizioni del 
DPCM del 24-10-2020 qualora le esercitazioni non potranno essere svolte in presenza, 
saranno tenute a distanza, in modalità sincrona, tramite la piattaforma GSuite delPIstituto,

A3, FAD (Formazione a distanzMÌ - Lezioni a distanza, svolte in modalità asincrona tramite 
piattaforma GSuite delVlstituto, attraverso le quali verranno forniti materiali di studio, 
filmati, spiegazioni, mappe concettuali ecc,

A4. Ciclo di conferenze - Attraverso una serie di conferenze verranno affrontati i nodi 
cruciali del mondo digitale nella società contemporanea: nuclei concettuali fondanti
delVelettronica, delVinformatica e della robotica. Nel rispetto delle prescrizioni del DPCM del 
24-10-2020, qualora le conferenze non possano essere svolte in presenza, saranno tenute a 
distanza, in modalità sincrona, attraverso Google Meet, utilizzando la piattaforma GSuite 
delVlstituto.

A tutti ipartecipanti verrà assegnata una mali con estensione — -@yiacopernico.edu.it con la 
quale accedere a tutti servizi didattici delVlstituto e ricevere le comunicazioni da parte del 
Referente al progetto.

IL PROGETTO VERRÀ9 SVILUPPA TO IN OGNI SUA FASE DALL ’IIS VIA COPERNICO 
DI POME ZI A (RM)

<st
<r

4*
d
O
INII

)Kt
O
1-4

lA
KT)
CO
ir*-
OO
UJ

■><.
t..;i~*
u.

a:i-io
*— Hi 

t!) Ui
o:

ùt
o

K B .:
1. è possibile affidare la gestione dell ’iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell ’iniziativa a un comitato promotore. o associazione senza 
scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti 
edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui 
poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato

Livello dell’iniziativa: Comunale [__] Provinciale [_X__] Regionale [___] Nazionale [___]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, dì promozione e comunicazione

5



tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 
supporto all'economia locale ecc.):

La Città di Pomezia è una delle aree industriali più rilevanti della Regione Lazio, 
caratterizzata sia da una serie di aziende che operano nel settore elettronico ed informatico 
che da un Polo chimico-farmaceutico, di rilevanza internazionale. In generale, comunque, 
Cinterà area offre possibilità occupazionali a personale con specifiche competenze digitali. A 
fronte di tali richieste avanzate dal mondo della produzione, non sempre le strutture formative 
riescono a soddisfare completamente tali esigenze.
L ’IIS Via Copernico - Pomezia (RM) si è adoperato nel curvare la propria offerta formativa in 
modo da poter soddisfare le esigenze del mercato del lavoro ma il numero dei diplomati non 
riesce a soddisfare tutte le richieste che pervengono dalle aziende.
A riprova di quanto sopra affermato sarà sufficiente scorrere i dati della Fondazione Agnelli 
(Eduscopio) che pone questo istituto ai vertici della classifica nel rapporto studenti neo­
diplomati /  studenti che hanno trovato occupazione entro sei mesi
A fronte di tali competenze formative acquisite negli anni, la nostra comunità educativa, sin 
dai mesi di agosto e settembre, è diventata punto di riferimento di un cospicuo numero di 
cittadine e cittadini che, a fronte della crisi che stiamo attraversando, hanno richiesto aiuto 
per poter intraprendere un percorso di riqualificazione professionale che li portasse ad 
ottenere maggiori possibilità occupazionali.
Essendo questa istituzione una Scuola aperta al territorio. ci è sembrato doveroso trovare una 
adeguata risposta alle esigenze manifestate dalla collettività, attraverso un supporto di 
tutoraggio che accompagna il percorso personale di riavvicinamento allo studio con Vobiettivo 
di proseguire la propria formazione ed ottenere il diploma. La finalità ultima dell’iniziativa, 
che ha carattere innovativo ed originale per il territorio, è soprattutto quella di sostenere il 
cittadino che, in difficoltà, sta cercando di intraprendere nuovi percorsi di vita. L ’aspetto 
didattico, in questo caso, non promuove solamente la formazione continua del cittadino e 
Vacquisizione di competenze idonee ad ampliare le possibilità occupazionali e soddisfare le 
necessità delle aziende che ricercano personale qualificato nei settori dell’elettronica e 
délVinformatica, bensì rappresenta un mero strumento che fornisce un importante supporto 
alla crisi occupazionale e sociale che stanno vivendo.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 0.

3. Dati bancari pel soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio BANCO BPM S.P.A.

3.b Conto corrente intestato a IXS. "VIA COPERNICO" di Pomezia.

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia
IT53H0100003245348300316011

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 
quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo

6



richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma delPiniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);

4. f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisiti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e
ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: rmis071006@istruzione.it.

Pomezia, 30 ottobre 2020 Il legale rappresentante del soggetto richiedente 
Prof. Francesco Celentano

A! riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

il “‘contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento de! costo complessivo della stessa" 
(articolo 10, comma 1);

per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere superiore al costo 
complessivo dell’iniziati va, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla spesa prevista e 
dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà ad una riduzione proporzionale del contributo 
concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

7

mailto:rmis071006@istruzione.it


ì̂f
'#■

Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA COPERNICO
Via Copernico 1-3, cap 00071 POMEZiA (Rm)

Distretto Scolastico XLI - Ambito 16 
Codice fiscale 97197220581 - Codice Meccanografico RMIS071006 

sedi associate: I.T.i. "N. Copernico" RMTF07101P — I.T.C. "A. Monti" RMTD07101C 
PEO: rmis071006@istruzione.it - PEC: rmis071006@pec.istruzione.it - Tel. 06121127550 

Sito web: www.viacopernico.edu.it

RELAZIONE DELL'INIZIATIVA

La Città di Pomezia è una delle aree industriali più rilevanti della Regione Lazio, 
caratterizzata sia da una serie di aziende che operano nel settore elettronico ed informatico che 
da un Polo chimico-farmaceutico, di rilevanza internazionale. In generale, comunque, l'intera 
area offre possibilità occupazionali a personale con specifiche competenze digitali. A fronte di 
tali richieste, avanzate dal mondo della produzione, non sempre si riesce a trovare personale 
idoneo a soddisfare tali esigenze.

L'IIS Via Copernico - Pomezia (RM), soggetto promotore ed esecutore in toto deU'iniziativa 
che si sottopone a codesta Istituzione, nel corso di questi anni si è adoperato nel curvare la 
propria offerta formativa in modo tale da poter far fronte alle esigenze provenienti dal mondo 
del lavoro. Il numero dei diplomati, tuttavia, non riesce a soddisfare tutte le richieste che 
pervengono dalle aziende.

A riprova di quanto sopra affermato sarà sufficiente scorrere i dati della Fondazione Agnelli 
(Eduscopio) che pone questo istituto ai vertici della classifica nel rapporto studenti neo 
diplomati /  studenti che hanno trovato occupazione entro sei mesi.
Quello che ha determinato la necessità di progettare tale iniziativa, è quello che sta accadendo 
nella nostra comunità educante, dal mese di luglio fino ad oggi.
Molti cittadini e cittadine, nell'attuale situazione di crisi generale, hanno perso il lavoro e si 
sono rivolti a noi per poter intraprendere un percorso di riqualificazione professionale che li 
portasse ad ottenere maggiori possibilità occupazionali.
Essendo questa istituzione una Scuola aperta al territorio, da qui il titolo dell'iniziativa, ci è 
sembrato doveroso trovare una risposta adeguata alle esigenze manifestate dalla collettività, 
attraverso un supporto di tutoraggio che accompagna il percorso personale di 
riavvicinamento allo studio con l'obiettivo di proseguire la propria formazione ed ottenere il 
diploma.
La finalità ultima deU'iniziativa, che ha carattere innovativo ed originale per il territorio, è 
quella di sostenere queste persone in difficoltà che si sono rivolte a noi e che stanno cercando 
il modo di intraprendere nuovi percorsi di vita.
L'aspetto didattico, anche se promuove la formazione continua del cittadino e l'acquisizione di 
competenze idonee ad ampliare le possibilità occupazionali, soddisfacendo in tal modo le 
necessità delle aziende che ricercano personale qualificato nei settori dell'elettronica e 
dell'informatica, non è l'obiettivo esclusivo di questa attività progettuale, dato che ci si

■35
te

«i
O
©

©
IH!
IOvD
IO
so
©
©
i.y
-j<

o
I.L.
UL
©
©
te
I—t/y
©
tuùt

te
©

1

mailto:rmis071006@istruzione.it
mailto:rmis071006@pec.istruzione.it
http://www.viacopernico.edu.it


propone come prioritaria la necessità di far fronte al fabbisogno di crescita sociale su cui 
quest'area territoriale risulta particolarmente disagiata.
In tal senso, questa Istituzione scolastica si è già mossa in autonomia con le risorse, anche se 
limitate, trovate nelle pieghe del proprio bilancio; quello che serviva era fornire soprattutto un 
supporto alla crisi personale, sociale ed occupazionale che queste persone stanno vivendo. 
Condividere con gli altri il proprio attuale disagio nello sforzo di riscoprire le proprie capacità 
attraverso le quali acquisire conoscenze e competenze nuove e spendibili, li porterà ad entrare 
in un'ottica di life long leaming e di un apprendimento funzionale.

L'intervento si articolerà attraverso quattro azioni:

Al. Lezioni in presenza: L'IIS Via Copernico, finanzierà 4 ore di lezione settimanali da 
novembre a maggio, per fornire sia conoscenze di base sugli argomenti tecnici (approfondite 
poi nelle conferenze) sia di carattere più prettamente culturale, in modo da raccordare i 
contenuti delle lezioni alla progettazione didattico-educativa coerente con le Linee Guida e 
conseguire, entro settembre 2021, la certificazione formale del percorso svolto. Nel rispetto 
delle prescrizioni del DPCM del 24-10-2020, qualora le lezioni non possano essere svolte in 
presenza, saranno tenute a distanza, in modalità sincrona, attraverso la costituzione di una 
GClassroom, tramite la piattaforma GSuite dell'Istituto.
A2. Esercitazioni pratiche nei laboratori deiristituto. Nel rispetto delle prescrizioni del 
DPCM del 24-10-2020 qualora le esercitazioni non potranno essere svolte in presenza, saranno 
tenute a distanza, in modalità sincrona, tramite la piattaforma G Suite dell'Istituto.
A3. FAD (Formazione a distanza) - Lezioni a distanza, svolte in modalità asincrona tramite 
piattaforma GSuite dell'Istituto, attraverso le quali verranno forniti materiali di studio, filmati, 
spiegazioni, mappe concettuali ecc.
A4. Ciclo di conferenze - Attraverso una serie di conferenze verranno affrontati i nodi cruciali 
del mondo digitale nella società contemporanea: nuclei concettuali fondanti dell'elettronica, 
dell'informatica e della robotica. Nel rispetto delle prescrizioni del DPCM del 24-10-2020 e di 
eventuali provvedimenti normativi che dovessero seguire durante lo stato di emergenza, 
qualora le conferenze non possano essere svolte in presenza, saranno tenute a distanza, in 
modalità sincrona, attraverso Google Meet, utilizzando la piattaforma GSuite dell'Istituto.
A tutti i partecipanti verrà assegnata una mail con estensione----@viacopernico.edu.it con la
quale accedere a tutti servizi didattici dell'Istituto e ricevere le comunicazioni da parte del 
Referente al progetto.
La domanda per la concessione dei contributi è relativa al solo ciclo di conferenze indicate 
nell'allegato cronoprogramma, oltre che per le altre spese previste dall'allegato A 
(Igienizzazione aula, pubblicizzazione intervento e materiali di consumo).

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco Celentano

2



<r

Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA COPERNICO
Via Copernico 1-3, cap 00071 POMEZIA (Rm)

Distretto Scolastico XLI - Ambito 16 
Codice fiscale 97197220581 - Codice Meccanografico RMIS071006 

sedi associate: I.T.I. "N. Copernico" RMTF07101P-  t.T.C. "A. Monti"RMTD07101C 
PEO: rmis071006@istruzione.it - PEC: rmis071006@pec.istruzione.it - Tel. 06121127550 

Sito web: www.viacopernico.edu. it

CRONOPROGRAMMA CONFERENZE

DATA ORARIO TEMA

16/11/2020 17-19 Il Mondo dell’Elettronica (Intervento Introduttivo)
19-20 I linguaggi di programmazione

24/11/2020 17-19 Il mondo dell’Elettronica
19-20 I linguaggi di programmazione C++ - prima parte

02/12/2020 17-19 Il linguaggio dell'Elettronica
19-20 I linguaggi di programmazione C++ - parte seconda

10/12/2020 17-19 Conoscenze matematiche ed Elettronica
19-20 L'Elettronica analitica

15/12/2020 17-19 La sicurezza nei luoghi di lavoro: accorgimenti specifici
19-20 I linguaggi di programmazione C++-parte terza

11/01/2021 17-19 La corrente elettrica
19-20 L'elettronica digitale

15/01/2021 17-19 Il ruolo del perito tecnico nell’Elettronica (parte prima)
19-20 L'elettronica analogica - prima parte

18/01/2021 17-19 Il ruolo del perito tecnico nell’Elettronicafparte seconda)
19-20 L'elettrononica digitale - seconda parte

21/01/2021 17-19 Il ruolo del perito tecnico nell'Elettronica (parte terza)
19-20 Dal linguaggio C++ al Java - parte 1

02/02/2021 17-19 L’industria dei semiconduttori (parte prima)
19-20 Dall linguaggio C++ al Java - parte seconda

08/02/2021 17-19 L’industria dei semiconduttori (parte seconda)
19-20 Dal linguaggio C++ al Java - parte terza

16/02/2021 17-19 L’industria dei semiconduttori basi e prospettive
future (parte prima)

té

3E
IH

O
0
fSJ1

(NTr
o

iTi
Kì
SO
l!""
Oo
UJ

■ClC

o
1-4
U-
U-

o
ocI™i/y
»-*4

iD UJ
oc
,.J
aco

1

mailto:rmis071006@istruzione.it
mailto:rmis071006@pec.istruzione.it


19-20 Le retiimezzi di trasmissione apparati e protocolli-parte prima

24/02/2021 17-19 L’industria dei semiconduttori basi e prospettive
(parte seconda)

19-20 Le retiimezzi di trasmissione.apparati e protocolli-parte seconda

02/03/2021 17-19 L’industria dei semiconduttori basi e prospettive
(parte terza)

19-20 Le reti: mezzi di trasmissione.apparati e protocolli-parte terza

10/03/2021 17-19 La matematica: un'idea, un mestiere, un’arma(1A Parte)
19-20 La rappresentazione delle informazioni

18/03/2021 17-19 La matematica: un’idea, un mestiere, un’arma(2AParte)
19-20 I codici digitali

26/03/2021 17-19 Il linguaggio tecnico nell’industria 4.0
19-20 1 processi sequenziali e paralleli- parte prima

02/04/2021 17-19 Il computer: da strumento industriale a dispositivo di massa
19-20 1 processi sequenziali e paralleli- parte seconda

20/04/2021 17-19 La domotica
19-20 1 processi sequenziali e paralleli-parte seconda

28/04/2021 17-19 Le basi della domotica
19-20 Gli elementi essenziali della pagina web

12/05/2021 17-19 La diffusione della domotica
19-20 La sintassi di base della pagine WEB-parte prima

20/05/2021 17-19 La programmazione base di Arduino (parte prima)
19-20 La sintassi di base delle pagine WEB-parte seconda

28/05/2021 17-19 La programmazione base di Arduino (parte seconda)
19-20 Life long learning ed apprendimento funzionale

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco Celentano

2



Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA COPERNICO
Via Copernico 1-3, cap 00071 POMEZIA (Rm)

Distretto Scolastico XLI - Ambito 16 
Codice fiscale 97197220581 - Codice Meccanografico RMIS071006 

sedi associate: I.T.I. " N. Copernico" RMTF07101P- I.T.C. "A. Monti" RMTD07101C 
PEO: rmìs071006<S>istruzione.Ìt - PEC: rmis071006@pec.istruzione,it - Tel. 06121127550 

Sito web: www.viacopernico.edu.it

ALLEGATO B -  QUADRO PREVISIONALE DI SPESA

ATTIVITÀ’
PERSONALE

PREVISIONI SPESA
ORE

Ciclo conferenze
Relatori/h. totali 92
€. 41.32 lordo Stato €3.801,44

Igienizzazione aula Compenso forfettario 450,00
Pubblicità dell’intervento € 500,00

Materiali di consumo: 
componenti elettroniche 

cancelleria
€ 1.500,00

Totale intervento €6.251,44

t\i!Ì

i
O

ILA■v©t-n

oo
LUI
Hi';
ol-HÌ
U..
"2-
O
OC

</>
oyji
ÙC

«J
oco

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco Ceientano

1

http://www.viacopernico.edu.it


Ministero dell Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO D I ISTRUZIONE SUPERIORE VIA COPERNICO
Via Copernico, 1 -  00071 POMEZIA (Rm)

Codice fiscale 97197220581 Codice Meccanografico RMIS071006 
sedi associate: I. T.I. “ N. Copernico ” RMTF07101P -  I.T.C. “A. Monti” RMTD07101C 

PEO: rmis071006@istruzione.it -  PEC: rmis071006@pec.istmzione.it- Tel. 06 
121127550 Distretto Scolastico XL1 -  Àmbito 16 

Sito web: wh'H'. viacopernico. edu. it

INTEGRAZIONE ALLEGATO A

Ad integrazione e chiarimento dell’allegato A inviato in data 30 ottobre 2020, Ns. protocollo n. 
0007829, nel quale si faceva riferimento all’allora vigente DPCM del 24 ottobre 2020, si precisano le 
modalità di articolazione dell9 intervento, alla luce di quanto prescritto dal successivo DPCM del 3 novembre 
2020:

30un
Ó

0
IMOfSI1

IIbO

1—HI

un

t>
o
o
I..U
-J•«c
H

Uu.
UU

A l. Lezioni in modalità sincrona: L’IIS Via Copernico, finanzierà 4 ore di lezione settimanali 
da novembre a maggio, per fornire sia conoscenze di base sugli argomenti tecnici (approfondite poi nelle 
conferenze) sia di carattere più prettamente culturale, in modo da raccordare i contenuti delle lezioni alla 
progettazione didattico-educativa coerente con le Linee Guida Ministeriali e consentire ai partecipanti la 
possibilità conseguire, entro settembre 2021, la certificazione formale del percorso svolto. Nel rispetto delle 
nuove prescrizioni del DPCM del 3-11-2020, art. 1, lettera S, le lezioni saranno tenute a distanza, in modalità 
sincrona, attraverso la costituzione di Google Classroom, utilizzando la piattaforma GSuite dell’Istituto.

A2. Esercitazioni pratiche nei laboratori deiristitu to . Nel rispetto delle prescrizioni del DPCM del 3-11-
2020, le esercitazioni si svolgeranno a distanza, in modalità sincrona, tramite la piattaforma G Suite 
dell’Istituto. La loro calendarizzazione sarà rimodulata nei mesi di aprile e maggio 2021, nell’auspicio che 
la situazione pandemica migliori e che intervengano nuove disposizioni superiori che ne consentano la 
realizzazione in presenza ed in piena sicurezza per tutti, nonostante l’attuale DPCM consentirebbe tale tipo 
di attività.
A3. FAD (Formazione a distanza) - Lezioni a distanza, svolte in modalità asincrona tramite piattaforma 
GSuite dell’Istituto, attraverso le quali verranno fomiti materiali di studio, filmati, spiegazioni, mappe 
concettuali ecc.
A4. Ciclo di videoconferenze - Attraverso una serie di videoconferenze verranno affrontati i nodi 
cruciali del mondo digitale nella società contemporanea: nuclei concettuali fondanti
dell’elettronica, dell’informatica e della robotica. Tale attività sarà svolta a distanza, in modalità sincrona, 
attraverso Google Meet, utilizzando la piattaforma GSuite dell’Istituto.
A tutti i partecipanti verrà assegnata una mail personale del dominio di istituto @viacopemico.edu.it con 
la quale accedere a tutti servizi didattici dell’Istituto, alle classroom, ricevere le comunicazione per l’accesso 
a Meet ed ogni tipo di comunicazione da parte del Referente al progetto.

o
oc
tSÌI-HI
ts»Ili

Ò£O

Il Dirigente Scolastico
,,s«^pE of. Francesco Celentano

V  <***£3

!f. -w.

1

mailto:rmis071006@istruzione.it


HEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

N O R M A T I V A  DI R I F E R I M E N T O

- art. 1.2,1.241/1990 e ss,mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione dì contributi, ai sensi del l’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E IN FO RM A ZIO N I IN ER EN TI A LL’INIZIA TIVA OG G ETTO  DI RICH IESTA  CONTRIBUTO

T I P O L O G I A  D I  C O N T R I B U T O
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

D O M A N D A  D I  C O N T R I B U T O  
P R E S E N T A T A  A I  S E N S I  D E L  
R E G O L A M E N T O  E 
R I C O N D ' U C I B I L I T A ’ A G L I  
A M B I T I  I N T E R V E N T O  P R E V I S T I

SI X (la domanda, presentata in data 30 ottobre 2020 con nota prot. 
RU n. 183 65 del 3 novembre 2020, è stata integrata con note 
prott. RU n. 18678 del 6 novembre 2020 e RU n. 19156 del 
13 novembre 20’20)

□

S O G G E T T O  R I C H I E D E N T E
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE VIA 
COPERNICO DI POMEZIA

T I T O L O  D E L L ’I N I Z I A T I V A UNA SCUOLA PER IL TERRITORIO

B R E V E  D E S C R I Z I O N E

L’iniziativa è finalizzata al miglioramento delle competenze 
specifiche degli studenti nel settore elettronico ed informatico 
attraverso un programma complesso di conferenze a tema.
Il calendario degli eventi prevede lezioni in modalità sincrona, PAD 
e videoconferenze su sicurezza nei luoghi di lavoro, industria dei 
semiconduttori, domotica, matematica e informatica.

L U O G O  DI  S V O L G I M E N T O COMUNE DI POMEZIA

D A T A  O P E R I O D O  D I  
S V O L G I M E N T O 16 NOVEMBRE 2020 -  28 MAGGIO 2021

S P E S A  C O M P L E S S I V A M E N T E  
P R E V I S T A Euro 10.801,44

C O N T R I B U T O  R I C H I E S T O Euro 5.626,296

1



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

O S S E R V A Z I O N I  IN  S E D E  
I S T R U T T O R I A

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all5 art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Il titolare della P.O 
0abio IVMte

9


